
 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

   

 

 

Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 72 DEL 13/12/2017 
 
 

OGGETTO: ANTICIPAZIONE ORDINARIA DI TESORERIA PER L'ANNO 201 8           
     

 
 L’anno DUEMILADICIASSETTE,  addì TREDICI del mese di DICEMBRE alle ore 
dieci e minuti trenta, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
Giust. 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Sì 

 Presenti  Assenti 
 

2 
 

 
1 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. LUCIA PIAZZA. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 
 
  
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto:  ANTICIPAZIONE ORDINARIA DI TESORERIA PER L'ANNO 
2018           
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                 F.to: FIZZOTTI LUCA         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 13/12/2017 
                                                               Il responsabile del servizio interessat o 
                     F.to:Dott. Laura Sassetti 
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 13/12/2017 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F.to: Laura Sassetti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Richiamata  la deliberazione del Consiglio comunale n 6 del 25.02.2013 con la quale è stata approvata 

la convenzione per l’affidamento del servizio di Tesoreria del Comune di San Nazzaro Sesia per il periodo 
01.06.2013-31.05.2018; 

Richiamata  la determinazione dirigenziale n 32 del 23.10.2013 con la quale è stato affidato il suddetto 
servizio alla Banca CARIPARMA Credit Agricole Agenzia di Novara; 

Atteso  che nel corso della gestione finanziaria possono verificarsi temporanee deficienze di liquidità 
dovute all’irregolare andamento dei flussi finanziari e che, quindi, potrebbe rendersi necessario il ricorso 
ad anticipazioni ordinarie di Tesoreria, al fine di garantire la tempestività dei pagamenti e di evitare ulteriori 
oneri finanziari per eventuali interessi passivi da riconoscersi nei casi di ritardo nei pagamenti medesimi; 

Visto  l’art. 222 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

«Art. 222 - Anticipazioni di tesoreria 

1. Il tesoriere, su richiesta dell'ente corredata dalla deliberazione della giunta, concede 
allo stesso anticipazioni di tesoreria, entro il limite massimo dei tre dodicesimi delle entrate 
accertate nel penultimo anno precedente, afferenti per i comuni, le province, le città 
metropolitane e le unioni di comuni ai primi tre titoli di entrata del bilancio e per le comunità 
montane ai primi due titoli. 

2. Gli interessi sulle anticipazioni di tesoreria decorrono dall'effettivo utilizzo delle somme 
con le modalità previste dalla convenzione di cui all'articolo 210.» 

Visto  l’art. 2, comma 3-bis, del decreto legge 28 gennaio 2014, n. 4, convertito con modificazioni 
dalla legge 28 marzo 2014, n. 50, che ha elevato da tre a cinque dodicesimi il limite di cui al comma 1 
dell’art. 222 sopra citato; 

Visto  l'articolo 1, comma 43, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 (legge di bilancio 2017) che ha 
protratto sino alla data del 31 dicembre 2017 l’innalzamento fino a cinque dodicesimi del limite in parola; 

Ritenuto di ricorre al limite base di cui al predetto art. 222 TUEL  

Dato atto  che nel penultimo esercizio precedente (2016) relativamente ai primi tre titoli del bilancio 
sono state accertate le seguenti entrate:  

Titolo I - Entrate tributarie …………………………………………….. € 411.917,60 

Titolo II - Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato,  

delle Regioni e di altri enti del settore pubblico anche in rapporto  

all’esercizio di funzioni delegate dalla Regione …………….....… € 19.848,26 

Titolo III - Entrate extratributarie …………………………………..…… € 137.393,40 

Totale € 569.159,26 

 

di cui  TRE dodicesimi € 142.289,82 

Visto  il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Acquisiti  i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, e il visto di legittimità del segretario comunale, come previsto dall’art. 97, comma 4, lett. d) 
del D. Lgs. 18.VIII.2000 n. 267; 

Con voto unanime, 

D E L I B E R A 

1) Di approvare il ricorso all’anticipazione di Tesoreria per l’esercizio in corso, determinando in € 
142.289,82 il relativo limite massimo (pari ai tre dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo 
esercizio precedente, determinate come specificato in narrativa); 

2) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 222, comma 1, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 74 del 
Regolamento di contabilità dell’Ente, l’effettivo ricorso all’anticipazione di Tesoreria avverrà tramite 



specifica richiesta del Responsabile del Servizio Finanziario in caso di giustificata e improrogabile 
necessità di liquidità;  

3)  Di dare atto che ai sensi del comma 3-bis dell’art. 187 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, l’avanzo di 
amministrazione non vincolato non potrà essere applicato nel caso in cui l’Ente dovesse utilizzare le 
somme a specifica destinazione per il finanziamento delle spese correnti o dovesse attivare 
l’anticipazione di tesoreria, fatto salvo il suo utilizzo per i provvedimenti di riequilibrio di cui all’art. 193; 

4) Di dare atto che la spesa per interessi passivi sarà determinata al tasso indicato nell’offerta presentata 
dall’affidatario del servizio di cui alla determinazione dirigenziale citata in premessa; 

5)  Di dare atto che detta spesa sarà commisurata all’effettivo scoperto giornaliero, anche parziale, della 
presente anticipazione di Tesoreria, e che tale spesa sarà liquidata con successivo e separato 
provvedimento ai sensi della vigente convenzione di Tesoreria; 

6) Di dare atto che copia della presente deliberazione sarà notificata al Tesoriere comunale; 

Infine, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Considerata  l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 

Visto  l’art. 134, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate 
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.»; 

Con voto unanime 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
San Nazzaro Sesia, lì   13/12/2017                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
F.to : FIZZOTTI LUCA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT. LUCIA PIAZZA 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 13.12.2017 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                              F.to: Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal _________________________ al 

_________________________ ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 

dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì _________________________ 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                    F.to:       
 ________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
LI',_______________________________ 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


